ПРОТОКОЛ № 4
районного Совета по развитию предпринимательства

30 декабря 2024 г. г. Солигорск
ул. Козлова, 35, каб. 247

Заседание районного Совета по развитию предпринимательства
проводилось дистанционно.

Информация по вопросам повестки направлялась посредством
электронной почты.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об основных изменениях в налогообложении субъектов

хозяйствования с 2025 года.
2. О работе центра поддержки предпринимательства.

По первому вопросу повестки дня направлена информация
об основных изменениях в налогообложении субъектов хозяйствования
с 2025 года.

С 1 января 2025 года вступают в силу положения Закона Республики
Беларусь от 13 декабря 2024 г. № 47-3 «Об изменении законов», которые
предусматривают корректировку налогового законодательства.

Основные изменения коснутся следующих видов налога:
отмена льготных ставок (6% и 0%) по налогу на прибыль,

установленных в отношении дивидендов;
увеличение ставки налога на прибыль с 25% до 30%

для коммерческих микрофинансовых организаций, включенных в реестр
микрофинансовых организаций, полученную от микрофинансовой
деятельности;

введение ограничения на вычет налога на добавленную стоимость
по экономически необоснованным затратам;

дополнение перечня ситуаций, при наступлении которых поступление
денежных средств, не составляющих валовую выручку организации,
не лищает ее права применения упрощенной системы налогообложения;

увеличение критериев валовой выручки, позволяющих перейти
на упрощенную систему налогообложения;

повышение ставок транспортного налога для организаций и физлиц
в среднем на 5,3%;

корректировка состава льгот по транспортному налогу;
определение ставки за выбросы загрязняющих веществ I класса

опасности (экологический налог).
Решили: Информацию принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня была направлена информация
о работе центра поддержки предпринимательства в 2024 году.

В феврале 2019 года на базе частного унитарного предприятия
по оказанию услуг «АйТиЛайт» создан центр поддержки
предпринимательства (далее -  ЦГШ).

В текущем году ЦПП 118 субъектам хозяйствования
на постоянной основе (ежемесячно) оказываются услуги по бухгалтерскому
учету, 528 субъектам даны консультации по общим и узко
специализированным вопросам осуществления хозяйственной деятельности,
25 субъектам хозяйствования оказана визовая поддержка и содействие
в поиске новых рынков сбыта продукции, 51 субъект предпринимательства
проинформирован по вопросам кредитования и получения государственной
финансовой поддержки при реализации инвестиционных проектов,
342 индивидуальных предпринимателя информированы о проводимых
мероприятиях, направленных на повышение информатизации и внедрение
новейших технологий в экономике и предпринимательской деятельности.

В рамках проведения Белорусской недели предпринимательства:
19 ноября 2024 года руководитель ЦПП принял участие в семинаре
по разъяснению новаций Закона Республики Беларусь
от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности», организованном Министерством
экономики Республики Беларусь, 20 ноября 2024 г. провел «прямую
телефонную линию» по вопросам предпринимательской деятельности,
21 ноября 2024 года проводил «Единый консультационный день»
для субъектов предпринимательства.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Центру поддержки предпринимательства продолжить оказание

консультативной помощи субъектам бизнеса, информирование по вопросам
кредитования и получения государственной финансовой поддержки
при реализации инвестиционных проектов.

Председатель
районного Совета Л.Ф.Цыбулёнок

Секретарь
районного Совета ■7J /  Д.В.Кисловская